
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Iau, 23 Ebrill 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Llinos Madeley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru 

Agenda

Yn y cyfarfod ar 25 Mawrth 2015, penderfynodd y Pwyllgor o dan Reol Sefydlog 
17.42(vi) wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 1 yn y cyfarfod ar 23 Ebrill 2015.

1 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): trafod yr adroddiad drafft 
(09.00 - 09.45) 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.45) 

3 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 2 (09.45 - 10.35) (Tudalennau 1 - 51) 
Stewart Blythe, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Phil Evans, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 
Sue Evans, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru

Egwyl (10.35 - 10.40)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 3 (10.40 - 11.30) (Tudalennau 52 - 64) 
Imelda Richardson, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru
David Francis, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru

5 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 4 (11.30 - 12.00)  
Panel o arolygwyr lleyg 

Egwyl (12.00 - 12.05)

6 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 5 (12.05 - 12.55) (Tudalennau 65 - 84) 
Gerry Evans, Cyngor Gofal Cymru 
Rhian Huws Williams, Cyngor Gofal Cymru 

7 Papurau i’w nodi (12.55) 

Cofnodion o'r cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 19 a 25 Mawrth 2015  (Tudalennau 85 - 
91)

Ymchwiliad i berfformiad Gwasanaethau Ambiwlans Cymru: gwybodaeth ychwanegol 
gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru  (Tudalennau 92 - 97)

P-04-625 Cefnogaeth i Fil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan y 
Pwyllgor Deisebau  (Tudalennau 98 - 99)

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod. (12.55) 

9 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod y 
dystiolaeth (12.55 - 13.05) 



10Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 
Dirprwy Weinidog Iechyd: paratoi ar gyfer sesiwn graffu (13.05 - 13.15) 
(Tudalennau 100 - 101)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1

National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Regulation and Inspection of Social Care (Wales) Bill / Bil Rheoleiddio ac Arolygu 
Gofal Cymdeithasol (Cymru)
Evidence from Association of Directors of Social Service and Welsh Local 
Government Association – RISC 08 / Tystiolaeth gan Cymdeithas Cyfarwyddwyr 
Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – 
RISC 08

The Regulation and Inspection of Social Care (Wales) Bill

Health and Social Care Committee Stage 1 Written Evidence – Joint response on 
behalf of the Association of Directors of Social Service (ADSS) Cymru and the 
Welsh Local Government Association (WLGA) 

1. Do you think the Bill as drafted will deliver the stated aims (to secure well-
being for citizens and to improve the quality of care and support in Wales) and 
objectives set out in Section 3 (paragraph 3.15) of the Explanatory 
Memorandum? Is there a need for legislation to achieve these aims?

The Bill is only one part of a number of measures, including the Social Services 
and Well-Being (Wales) Act and the Well-being of Future Generations (Wales) Bill 
that have a mutual dependency. These interdependent parts, including 
regulation and inspection, need to be strongly connected and complementary, 
so that they produce a whole system, the objective of which focuses on 
improving the well-being
[...]
n 52

Eitem 4

KellandZ
Text Box
National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
Regulation and Inspection of Social Care (Wales) Bill / Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)
Evidence from  Care and Social Services Inspectorate Wales - RISC 05 / Tystiolaeth gan Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru - RISC 05




 
Rôl AGGCC 
 
AGGCC yw'r rheoleiddiwr a'r arolygiaeth ar gyfer 5gofal a gofal plant 6yng Nghymru. 
Rydym hefyd yn arolygu a monitro gwasanaethau cymdeithasol awdurdodau lleol 7a 
gwasanaethau eraill,8 ac yn cynnal y swyddogaethau hyn ar ran Gweinidogion Cymru. Ein 
rôl ni yw sicrhau y gall pobl gael mynediad at ofal diogel o ansawdd da, sy'n bodloni eu 
hanghenion ac yn hyrwyddo eu lles. Amddiffynnir ein hannibyniaeth trwy Femorandwm 
Cyd-ddealltwriaeth rhwng y Prif Arolygydd a Gweinidogion Cymru perthnasol. 
 
Ymateb AGGCC i gwestiynau ymgynghoriad y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol 
 
1. Ydych yn meddwl y bydd y Bil, fel y mae wedi'i ddrafftio, yn cyflawni'r nodau 
a’r amcanion arfaethedig (sef, sicrhau lles ar gyfer dinasyddion a gwella ansawdd a 
chymorth yng Nghymru) fel y ceir yn Adran 3 (paragraff 3.15) o'r Memorandwm 
Esboniadol? Oes angen deddfwriaeth er mwyn cyflawni'r amcanion hyn? 

Mae hyrwyddo lles ar gyfer dinasyddion a gwella ansawdd y gofal a’r cymorth mae pobl yn 
ei dderbyn yn gofyn am ddull cyfannol sy'n rhoi pobl yng nghanol gwasanaethau. Mae hyn 
yn cynnwys y ffordd mae gwasanaethau'n cael eu comisiynu a'u rheoleiddio. Bydd y Bil 
hwn, ynghyd â Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 (Deddf 2014), 
a chyda chymorth Bil Cenedlaethau'r Dyfodol, yn darparu fframwaith cyfreithiol dealladwy, 
lle mai canlyniadau ar gyfer pobl a sicrhau eu lles yw'r prif ffocws. 
 
Mae AGGCC wedi bod yn greadigol wrth iddi gymhwyso deddfwriaeth gyfredol trwy symud 
ffocws ei harferion rheoleiddiol o asesu safonau i werthuso 
[...]
 
gyflawni trosglwyddo cofrestriad a chofrestru gwasanaethau newydd. 
 
AGGCC hefyd yw’r rheoleiddiwr ar gyfer gofal plant,19 sydd hefyd yn destun ar gyfer 
diwygio, ond bydd yn parhau i gynnal cofrestr o sefydliadu. Fel yn achos llawer o gyrff 
gwasanaethau cyhoeddus a rheoleiddio, mae AGGCC wedi gwneud arbedion 
effeithlonrwydd (gostyngiad o £2.1 miliwn dros dair blynedd i gost weithredu flynyddol o  
£14.4 miliwn yn 2014/15) wrth weithredu ei model o  gofrestru cyffredin, arolygu a gorfodi ar 
draws ei gwasanaethau gofal plant a gwasanaethau eraill a reoleiddir o dan y Bil.  Bydd 
gweithrediad AGGCC o ddwy system reoleiddio wahanol ar gyfer gofal plant a gofal a 
chymorth yn y dyfodol yn gofyn i AGGCC newid ei model ar gyfer busnes a chyflenwad, ac 
ni fydd yn gallu cyrraedd y màs critigol er mwyn cynnig yr un lefel o effeithlonrwydd ym 
mherfformiad ariannol AGGCC. 
 
  

                                            
194,446 o ddarparwyr gofal plant ym mis Mawrth 2014. Tudalen y pecyn 63



14. A oes unrhyw sylwadau eraill yr hoffech eu gwneud am adrannau penodol yn 
y Bil? 
 
Dim ar hyn o bryd, ond mae AGGCC yn croesawu'r cyfle i drafod ein safbwyntiau yn fwy 
manwl yn ein tystiolaeth lafar gerbron y Pwyllgor yn hwyrach yn y mis hwn. 
 
Yn gywir 

 
Imelda Richardson 
Prif Arolygydd 
AGGCC – Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 

Tudalen y pecyn 64



 

1 
 

 
 

Ymateb Cyngor Gofal Cymru i alwad y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol am dystiolaeth fel rhan o’r ymgynghoriad ar  

Fil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 
 
 

Cyffredinol 
 
1. A ydych yn credu y bydd y Bil, fel y’i drafftiwyd, yn cyflawni’r nodau a 

ddatganwyd (sicrhau llesiant dinasyddion a gwella ansawdd gofal a chymorth 
yng Nghymru) a’r amcanion a nodwyd yn Adran 3 (paragraff 3.15) o’r 
Memorandwm Esboniadol? A oes angen deddfwriaeth i gyflawni’r nodau hyn? 
 

1.1 Mae Cyngor Gofal Cymru (y Cyngor Gofal) yn croesawu amcanion bras y 
ddeddfwriaeth gyda’i ffocw
[...]
 gydag amodau 

Tudalen y pecyn 83



 

20 
 

ATODIAD 2 

 
Proses newydd addasrwydd i ymarfer  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apêl lwyddiannus – 

adfer i’r Gofrestr 

Achos honedig o 
dorri’r Côd 

Ymchwiliad a 

phenderfyniad y 

cyflogwr 

Atgyfeirio i’r Cyngor 
Gofal  

Aros ar y 

Gofrestr 

Asesiad a 

phenderfyniad 

swyddog 

Dileu o’r Gofrestr 

Apêl i’r Cyngor 
Gofal 

Apêl i’r panel 

annibynnol 

Gwrthod apêl – 

cynnal y gosb 

Apêl lwyddiannus – 

adfer i’r Gofrestr 

Gwrthod Apêl 

Tudalen y pecyn 84



Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Mawrth 2015

Amser: 09.01 - 15.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2673

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
Janet Finch-Saunders AC
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Lynne Neagle AC
Gwyn R Price AC
Jenny Rathbone AC (yn lle John Griffiths AC)
Lindsay Whittle AC
Kirsty Williams AC (ar gyfer eitemau 3 a 7 i 12) 
Peter Black AC (yn lle Kirsty Williams AC ar gyfer eitemau 1 i 
2 a 4 i 6)

Tystion: Kirsty Williams AC, yr Aelod sy’n Gyfrifol am y Bil Lefelau 
Diogel Staff Nyrsio (Cymru) 
Lisa Salkeld, Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Philippa Watkins, Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Vaughan Gething AC, y Dirprwy Weinidog Iechyd
Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru
Albert Heaney, Llywodraeth Cymru
Dr Ruth Hussey, Llywodraeth Cymru

Tudalen y pecyn 85

Eitem 7.1

http://senedd.tv/


Martin Sollis, Llywodraeth Cymru
Melanie Minty, Fforwm Gofal Cymru
Anne Thomas, Linc Cymru ac yn cynrychioli Fforwm Gofal 
Cymru
Michele Millard, Spire Cardiff Hospital ac yn cynrychioli 
Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru
Simon Rogers, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru
Sue Goodman, y Wallich
Antonia Watson, y Wallich
Stephen Coole, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru
Lucy-Ann Henry, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru
Nick McLain, Heddlu Gwent
Paul Roberts, Arolygiaeth Carchardai Ei Mawrhydi
Jon Stratford, Heddlu De Cymru

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc)
Helen Finlayson (Ail Clerc)
Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)
Enrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Elfyn Henderson (Ymchwilydd)
Martin Jennings (Ymchwilydd)
Sian Thomas (Ymchwilydd)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan John Griffiths. Dirprwyodd Jenny Rathbone.
1.2 Dirprwyodd Peter Black ar ran Kirsty Williams AC ar gyfer yr eitemau'n ymwneud â'r 
Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru).

2 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 14 
2.1 Ymatebodd Kirsty Williams, yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil, i gwestiynau gan 
Aelodau.

Tudalen y pecyn 86

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


3 Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: gwaith craffu cyffredinol a 
chyllidol. 
3.1 Ymatebodd y Gweinidog a'r Dirprwy Weinidog i gwestiynau gan Aelodau.
3.2 Cytunodd y Gweinidog:

 i ddarparu gwybodaeth ystadegol gefndir yn ymwneud â nifer yr unigolion yng 
Nghymru sydd â salwch cronig a'r nifer sy'n cael triniaethau;  

 i roi gwybod i'r Pwyllgor pan fydd yr adroddiad cenedlaethol 'Ymddiried Mewn 
Gofal', ynghylch hapwiriadau o wardiau iechyd meddwl pobl hŷn yng Nghymru, 
yn cael ei gyhoeddi;

 i ysgrifennu at y Pwyllgor er mwyn darparu manylion am ddyraniadau'r rhaglen 
gyfalaf sydd wedi'u nodi yng nghynllun tair blynedd drafft Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Betsi Cadwaladr, gan gyfeirio'n benodol at unrhyw gynlluniau i ddatblygu adran 
achosion brys Ysbyty Gwynedd; ac

 i adolygu canllawiau Llywodraeth Cymru mewn perthynas â newid gwasanaethau 
byrddau iechyd lleol er mwyn sicrhau eu bod yn darparu'n ddigonol ar gyfer 
ymgysylltu â staff yr effeithir arnynt, o bosibl. 

 

4 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 15 
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 6, 7 a 12 o'r cyfarfod, ac o eitem 1 o'r 
cyfarfod ar 25 Mawrth 2015. 
5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): trafod y dystiolaeth a ddaeth i 
law 
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.
6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i ofyn am eglurhad ynghylch a fydd Fframwaith Llywodraethu'r Offeryn 
Aciwtedd (pan gaiff ei ddilysu) yn cynnwys cymarebau staffio sefydlog sy'n berthnasol 
i'r holl wardiau cleifion mewnol i oedolion, boed yn wardiau meddygol neu 
lawfeddygol.

Tudalen y pecyn 87



7 Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: trafod y dystiolaeth a ddaeth i 
law 
7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.
7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol mewn perthynas â chanllawiau ar lefelau diogel o ran defnyddio 
meddygon locwm.

8 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 7 
8.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

9 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 8 
9.2 Cytunodd y tystion i ddarparu i'r Pwyllgor: 

 copi o strategaeth Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr ynghylch digwyddiadau hel 
tafarnau sydd wedi'u trefnu; a 

 chopi o ganfyddiadau adroddiad interim yr Undeb.

10 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: sesiwn dystiolaeth 
9 
10.2 Cytunodd y tystion i ddarparu i'r Pwyllgor:

 ffigurau ar nifer yr arestiadau a/neu droseddau lle'r oedd alcohol yn ffactor 
cyfrannol; a 

 ffigurau ar y galw o ran galwadau a digwyddiadau mewn wythnos benodol. 
 

11 Papurau i’w nodi 

11.1 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Mawrth 2015 
11.1a Cytunodd y Pwyllgor i ddiwygio cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Mawrth i 
gynnwys manylion am y wybodaeth ychwanegol y cytunodd yr Aelodau i ofyn amdani 
gan fyrddau iechyd lleol a Chymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru ynghylch y Bil 
Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru).

11.2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Busnesau Bach, Menter a 
Chyflogaeth: gohebiaeth gan y Llywydd 
11.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth, a chytunodd i ysgrifennu at y Llywydd er mwyn 
tynnu sylw at bwysigrwydd rôl y Cynulliad o ran craffu ar Femoranda Cydsyniad 
Deddfwriaethol. 

Tudalen y pecyn 88



11.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau P-04-625 Cefnogaeth i Fil Lefelau Diogel 
Staff Nyrsio (Cymru) 
11.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

12 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: trafod y 
dystiolaeth a ddaeth i law 
12.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 89



Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Mawrth 2015

Amser: 09.15 - 12.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2648

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
Janet Finch-Saunders AC
John Griffiths AC
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Lynne Neagle AC
Gwyn R Price AC
Kirsty Williams AC (ar gyfer eitemau 2 i 7)
Lindsay Whittle AC
Peter Black AC (yn lle Kirsty Williams AC ar gyfer eitem 1)

Tystion: Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Kate Johnson, Llywodraeth Cymru
David Pritchard, Llywodraeth Cymru
Mari Williams, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc)
Helen Finlayson (Ail Clerc)
Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

Tudalen y pecyn 89



EEnrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)
Amy Clifton (Ymchwilydd)
Sian Thomas (Ymchwilydd)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): ystyried y materion allweddol 
1.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion sydd wedi codi wrth ystyried egwyddorion 
cyffredinol y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru).

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 
2.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau
2.2 Dirprwyodd Peter Black ar ran Kirsty Williams AC ar gyfer yr eitem yn ymwneud â'r 
Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru).

3 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): Sesiwn 
dystiolaeth 1 
3.1 Ymatebodd y Gweinidog i gwestiynau gan yr Aelodau.
3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu: 

• nodyn am unrhyw asesiad ariannol, y tu hwnt i’r hyn a nodir yn y Memorandwm 
Esboniadol, a wnaed mewn perthynas â’i gwneud yn ofynnol i gofrestru 
gweithwyr gofal cartref a gweithwyr cartrefi gofal i oedolion;

• amlinelliad o’r wybodaeth y disgwylir iddi gael ei chynnwys yn yr adroddiadau 
am sefydlogrwydd y farchnad leol y bydd yn rhaid i awdurdodau lleol eu paratoi 
a’u cyhoeddi o dan adran 144B o’r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) 2014 (i’w mewnosod drwy gyfrwng adran 55 o’r Bil); 

• rhyw syniad o’r amserlenni arfaethedig ar gyfer cyhoeddi rheoliadau drafft o dan 
adran 60(6) a (7) yn ymwneud â gallu Gweinidogion, o dan adran 60, i asesu 
cynaliadwyedd ariannol darparwyr gwasanaethau.

Tudalen y pecyn 90



4 PPapurau i’w nodi 

4.1 Cofnodion cyfarfod 11 Mawrth 2015 
4.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Mawrth.
  
4.2 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru): gohebiaeth gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
4.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol.

4.3 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru): gohebiaeth gan y 
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
4.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. 

4.4 Ymchwiliad i’r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: gohebiaeth gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
4.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 yn y cyfarfod ar 23 Ebrill 2015 
5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod y 
dystiolaeth a ddaeth i law 
6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.
6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i ofyn am ragor o wybodaeth am y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 
Cymdeithasol (Cymru).

7 Ymchwiliad i berfformiad y Gwasanaethau Ambiwlans yng Nghymru: 
trafod y llythyr drafft 
7.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr drafft i’w anfon at y Dirprwy Weinidog Iechyd ac fe’i 
derbyniwyd yn amodol ar rai mân newidiadau. 

Tudalen y pecyn 91



National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Inquiry into the performance of Ambulance Services in Wales / Ymchwiliad i 
berfformiad Gwasanaethau Ambiwlans Cymru

Additional information from Welsh Ambulance Service NHS Trust – PAS(AI) 10 
/ Gwybodaeth ychwanegol gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 
Ambiwlans Cymru – PAS(AI) 10

From: Estelle Hitchon (Welsh Ambulance Service NHS Trust - 020 ) 
Sent: 16 April 2015 13:36
To: Health and Social Care Committee | Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
Subject: RE: Ymchwiliad i berfformiad Gwasanaethau Ambiwlans Cymru - llythyr i'r Dirprwy 
Gweinidog | Inquiry into the performance of Ambulance Services in Wales - letter to the 
Deputy Minister 

Dear Colleague

Many thanks for your recent letter requesting additional information following our recent 
correspondence. I attach an updated spreadsheet which 
[...]
 and want to deliver.  

 

At the Committee’s meeting on 24 March Members agreed to formally refer the 

petition to The Health and Social Care Committee asking for it to be taken into  

Tudalen y pecyn 98

Eitem 7.3

mailto:SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru
mailto:Petitions@Assembly.Wales


 

 2 

 

 

 

account when drawing up your stage 1 report on the Safe Nursing Staff Levels 

(Wales) Bill.  

 

We also ask that you keep us informed of progress and the point at which you 

decide to close the petition so that we can keep the petitioner informed. 

 

If you would like any further information on this petition, please contact the 

Committee Clerking Team at SeneddPetitions@assembly.wales  or on (029) 2089 

8421. I would be grateful if your response could be sent electronically to the email 

address above.   

 

 

Yours sincerely 

 

 

 

William Powell AC / AM 

Cadeirydd / Chair 

 

 

Tudalen y pecyn 99

mailto:SeneddPetitions@assembly.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 100

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2
	HSC(4)-11-15 Papur 3 [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-11-15 Papur 4 [Saesneg yn unig]

	4 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 3
	6 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 5
	7.1 Cofnodion o'r cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 19 a 25 Mawrth 2015
	HSC(4)-11-15 (ptn 2) Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2015

	7.2 Ymchwiliad i berfformiad Gwasanaethau Ambiwlans Cymru: gwybodaeth ychwanegol gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru
	7.3 P-04-625 Cefnogaeth i Fil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau
	10 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: paratoi ar gyfer sesiwn graffu





Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Ebrill 2015

Amser: 09.01 - 12.39

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3014

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Peter Black AC (yn lle Kirsty Williams AC ar gyfer eitem 1)
Alun Davies AC
Janet Finch-Saunders AC
John Griffiths AC
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Gwyn R Price AC
Joyce Watson AC (yn lle Lynne Neagle AC)
Lindsay Whittle AC

Tystion: Stewart Blythe, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Phil Evans, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru
Sue Evans, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru
Imelda Richardson, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru
David Francis, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru
Christopher Dunn 
Dan Pitt 
Sheila Meadows

http://senedd.tv/


Gerry Evans, Cyngor Gofal Cymru
Rhian Huws Williams, Cyngor Gofal Cymru

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc)
Helen Finlayson (Ail Clerc)
Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)
Sian Thomas (Ymchwilydd)
Enrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): trafod yr adroddiad drafft 
1.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft Cyfnod 1 ar y Bil Lefelau Diogel Staff 
Nyrsio (Cymru) a chytunodd arno.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle a Kirsty Williams. Dirprwyodd Joyce 
Watson ar ran Lynne Neagle. 
2.2 Dirprwyodd Peter Black ar ran Kirsty Williams ar gyfer yr eitem yn ymwneud â’r Bil 
Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru).

3 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 2 
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

4 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 3 
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

5 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 4 
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


6 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 5 
6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

7 Papurau i’w nodi 

7.1Cofnodion y cyfarfodydd ar 19 Mawrth a 25 Mawrth 2015 
7.1a Nododd y Pwyllgor  gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 19 Mawrth a 25 
Mawrth.

7.2Ymchwiliad i berfformiad y Gwasanaethau Ambiwlans yng Nghymru: gwybodaeth 
ychwanegol gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru. 
7.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Ymddiriedolaeth 
GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru. 

7.3P-04-625 Cefnogaeth i’r Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan y 
Pwyllgor Deisebau 
7.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod. 
8.1 Cytunwyd ar y cynnig. 

9 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod y 
dystiolaeth 
9.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

10 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r 
Dirprwy Weinidog Iechyd: paratoi ar gyfer sesiwn graffu 
10.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidogion i ofyn am wybodaeth cyn y 
sesiwn ar 17 Mehefin 2015, a bu’n trafod materion y bydd yr Aelodau o bosibl am eu 
codi yn ystod y sesiwn honno.


